
Ano XV nº 1189 de 03 de agosto de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1189 de 03/08/2011) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: CENTRO DE CULTURA EDUCAÇÃO E CIDADANIA ARTEIROS 
Processo: 3643/2011 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 
Objeto: Apresentação artística 
Valor: R$ 7.200,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: M F MANTUANO COMERCIO DE VIDROS ME 
Processo: 1971/2011 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 
Objeto: Fornecimento de vidros  
Valor: R$ 7.962,20 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: S.JORGE C. MONTEIRO. 
Processo: 4756/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de máquina de calcular. 
Valor: R$ 226,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 1189 de 03/08/2011) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: INTENSIMED TRES RIOS S/C LTDA 
Processo: 3251/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Exames cardiológicos 
Valor: R$ 216.000,00 
Fundamentação: Art.25, inciso I, da Lei 8666/93 
 
Empresa: FEDERAÇÃO DE CICLISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Processo: 4540/2011 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo(Fundo 
Municipal de Turismo) 
Objeto: Realização de Etapa do Campeonato Estadual de Mountain Bike Downhill 
Valor: R$ 7.600,00 
Fundamentação: Art.25, caput, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1189 de 03/08/2011) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: VMGMAR COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 4616/2011 –  
Objeto: Aquisição de roteador wireless(material de informática) 
Valor: R$ 310,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 

CONTRATO 116 / 2011 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa LEONARDO F. 
DOS REIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CHAVEIRO, para a prestação dos serviços de 
chaveiro, no valor de R$ 1.335,00 (hum mil trezentos 
e trinta e cinco reais), com término em 12 meses.    

  
 Paty do Alferes, 14 de julho de 2011. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

CONTRATO 122 / 2011 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa ELETRO 
MECÂNICA RODRIGUES LTDA - ME, para a 
prestação dos serviços de manutenção dos 
equipamentos odontológicos, no valor de R$ 
23.880,00 (vinte e tres mil oitocentos e oitenta reais), 
no período de 12 meses.  

  
 Paty do Alferes, 19 de julho de 2011. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

Processo nº   2046/2011 
Assunto: Recurso Administrativo 
Recorrente: QUALIMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
PREGÃO PRESENCIAL 082/2011  
 
  

Considerando a manifestação da Consultoria Jurídica, decido: 
 

 
 

• PELO IMPROVIMENTO DO RECURSO INTERPOSTO; 

• PELA ANULAÇÃO DO CERTAME, DE OFÍCIO.  
 

 
 
Dê ciência aos interessado. 
Proceda-se as alterações necessárias no edital para realização de nova licitação. 
 
Cumpra-se. 

 
. 

Paty do Alferes, 02 de agosto de 2010. 
 

 
RACHID ELMOR 

Prefeito Municipal 

COMUNICADO 
 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 002/2011 - SMEEL 

 
A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que realizará compra de gêneros 
alimentícios, para atendimento aos alunos da educação básica, pelo período de setembro a 

dezembro do ano corrente, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural ou suas organizações, atendendo ao disposto na RESOLUÇÃO/CD/FNDE N-38. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA. 
O prazo para entrega das propostas e demais informações constam do Edital de Chamada 

Pública, que poderá ser retirado entre os dias 10/08 e 11/08, entre 12:00 e 18:00h, no Setor de 
Compras da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situado à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35  
– Centro, nesta cidade. 
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2203 ou 2204. 

  
Paty do Alferes, 02 de agosto de 2011. 

 

Setor de Compras 

Secretaria Municipal de Administração 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1189
de 03 de agosto de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de 
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de  
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: GILVACIR VIDAL DRAIA - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

Resolução nº. 002/2011 
 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Paty do Alferes, no uso de suas 
atribuições. 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro de 2010 
 
Art. 2º - Aprovar a Utilização dos Recursos do I.G.D. (Índice de Gestão 
Descentralizada) . 
 
Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas. 
As disposições em contrário. 
 
 
     Paty do Alferes, 03 de agosto de 2011 
 
 

NAIR ESTEVES GOMES 
Presidente do COMAS 

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE MAIO/2011 
   

RECEITA 
CORRENTES  5.656.258,44 

Receita Tributária 499.954,77  
Receita de Contribuições 206.154,43  

Receita Patrimonial 549.790,76  
Receita de Serviços 68.801,00  

Transferências Correntes 4.106.816,41  

Outras Receitas Correntes 110.157,83  
Receita de Contribuições Previdenciárias 114.583,24  

CAPITAL  361.937,38 
Transferências de Convênios 361.937,38  

Dedução da Receita  (497.472,03) 

Soma da Receita Orçamentaria  5.520.723,79 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Despesa Liquidada (111.203,92)  

Consignações Liquidadas 309.128,39  

Depósito em Garantia 354,83  
Soma da Receita Extraorçamentaria  198.279,30 

 
 Total da Receita no mês 5.719.003,09 

 Total da Receita até o mês anterior 19.992.272,61 
 Saldo do exercício anterior 7.129.939,89 

 Total 32.841.215,59 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  169.449,58 

Repasse a Câmara Municipal 169.449,58  
PODER EXECUTIVO  5.225.063,78 

Gabinete do Prefeito 118.888,44  

Secretaria Municipal de Administração 200.663,75  

Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 76.702,09  

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 41.021,27  

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 386.240,23  
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 663.087,41  

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 48.049,12  

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 41.387,67  

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. E Inovação 37.574,70  

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 62.833,85  
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 21.056,83  

Secretaria Municipal de Saúde 444.429,90  

Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 9,76  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação 14,21  

Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 517.146,85  

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 2.695,45  

Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 356.466,79  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 788.855,21  

Repasse ao FUNDEB 648.685,63  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 10.013,95  

Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 72.249,15  
Repasse ao Fundo de Previdência 686.991,52  

Soma da Despesa Orçamentária  5.394.513,36 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 455.316,65  

Pagamento de Consignações 325.450,25  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  

Soma da Despesa Extraorçamentária  780.766,90 

  

 Total da despesa  no mês 6.175.280,26 

 Total da despesa até o mês anterior 19.981.934,47 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 6.684.000,86 

 Total 32.841.215,59 

 
Paty do Alferes, 02 de agosto de 2011. 

 
    JORGE ANTÔNIO DA SILVA                        CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA                      RACHID ELMÔR 
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal 
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1189
de 03 de agosto de 2011 

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE JUNHO/2011 
   

RECEITA 
CORRENTES  4.839.155,96 
Receita Tributária 190.797,18  
Receita de Contribuições 580.088,54  
Receita Patrimonial (164.104,12)  
Receita de Serviços 68.306,75  
Transferências Correntes 3.962.071,14  
Outras Receitas Correntes 87.131,21  
Receita de Contribuições Previdenciárias 114.865,26  
CAPITAL  361.937,38 
Transferências de Convênios 361.937,38  
Dedução da Receita  (459.416,89) 
Soma da Receita Orçamentaria  4.741.676,45 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Despesa Liquidada 32.734,35  
Consignações Liquidadas 332.281,98  
Depósito em Garantia 348,09  
Soma da Receita Extraorçamentaria  365.364,42 
 
 Total da Receita no mês 5.107.040,87 
 Total da Receita até o mês anterior 25.711.275,70 
 Saldo do exercício anterior 7.129.939,89 
 Total 37.948.256,46 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  169.449,58 

Repasse a Câmara Municipal 169.449,58  
PODER EXECUTIVO  4.995.165,58 

Gabinete do Prefeito 160.430,54  
Secretaria Municipal de Administração 253.666,00  
Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 210.989,09  
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 59.820,82  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 532.520,09  
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 651.217,86  
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 61.903,43  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 47.529,46  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 57.651,69  
Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 82.115,09  
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 28.447,26  
Secretaria Municipal de Saúde 610.187,91  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 5.012,60  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação 13,88  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 40.817,17  

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 14.575,42  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 663.455,54  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 790.886,95  
Repasse ao FUNDEB 669.170,75  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 5.019,41  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 45.750,43  
Repasse ao Fundo de Previdência 3.984,19  
Soma da Despesa Orçamentária  5.164.615,16 
 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 389.317,89  
Pagamento de Consignações 332.304,14  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  721.622,03 
  
 Total da despesa  no mês 5.886.237,19 

 Total da despesa até o mês anterior 26.157.214,73 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.904.804,54 

 Total 37.948.256,46 

 
Paty do Alferes, 02 de agosto de 2011. 

  
    JORGE ANTÔNIO DA SILVA                        CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA                      RACHID ELMÔR 
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal 
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento 



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1189
de 03 de agosto de 2011 

PREFEITURA DE PATY DO ALFERES

APAGUE ESSA IDEIA,APAGUE ESSA IDEIA,
DIGA NÃO ÀS QUEIMADAS!DIGA NÃO ÀS QUEIMADAS!
APAGUE ESSA IDEIA,APAGUE ESSA IDEIA,
DIGA NÃO ÀS QUEIMADAS!DIGA NÃO ÀS QUEIMADAS!


